1

证券代码：601118          证券简称：海南橡胶         公告编号：2018-102

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于签订战略合作框架协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 履约的重大风险及不确定性：本次签订的仅为合作框架协议，具体实施

内容和进度尚存在不确定性。

 对上市公司当年业绩的影响：双方目前仅签署《合作框架协议》，后续工

作还有待进一步推进，且项目能否实施尚存在不确定性，故目前尚未对公司当年

业绩产生影响。

一、协议签订的基本情况

为在高端需求领域逐步取代进口天然橡胶，保障国家战略物资的有效供给和

安全，2018 年 11 月 13 日，海南天然橡胶产业集团股份有限公司(以下简称“公司”)

与中国航发北京航空材料研究院一致同意建立长期友好的科技战略合作关系，并

签订合作框架协议，就推进技术研发、建立联合研究平台、沥青路面技术应用方

面达成战略合作共识。

（一）对方基本情况

名称：中国航发北京航空材料研究院

地址：北京市海淀区温泉镇环山村 8 号

法人代表：戴圣龙

公司简介：中国航发北京航空材料研究院是隶属中国航空发动机集团有限公

司，是我国面向航空的综合性材料研究机构和最大的材料工程研究中心，承担着

大量国家重点科研项目和军民两用技术研发项目。同时本着“引领航空材料技术、

打造高新材料产业”的愿景，坚持军民深度融合发展，已开发的新材料在航空、

航天、船舶、兵器、核工业、高铁等领域广泛应用，培育了一批在国内外有影响

力的产业化项目。

与上市公司的关系：与公司不存在关联关系。

2

（二）协议签署的时间、地点

本协议由双方于 2018年 11月 13日在海南签署。

（三）签订协议已履行的审议决策程序

本协议仅为框架性协议，协议的签署无需提交董事会或股东大会审议。

（四）签订协议已履行的审批或备案程序

签订本协议不需要履行相关审批或备案程序。

二、协议的主要内容

(一)合作内容

1、合力推进应用技术研发

双方合力推进天然橡胶在航空领域的应用技术研发，在工业强基项目中积极

配合，推动预期成果落地，共同申报国家国防科工局的“一条龙”项目。

2、建立联合研究平台

双方共同成立特种天然橡胶材料联合实验室，发展功能性特种天然橡胶材料

技术，开发航空、航天、船舶、兵器、高铁等专用功能性特种天然橡胶及衍生系

列产品；共同承担相关研究课题，共同享有专有技术和专利知识产权，共同申报

各类国家及省部级科技奖；联合实验室开发的具备产业化条件的技术，公司享有

产业化转化优先使用权，双方参与项目技术开发的研究人员可享有成果收益。

3、共同推动军民深度融合发展

双方共同推动《海南农垦总局（海南省农垦投资控股集团有限公司）与马来

西亚橡胶局关于橡胶沥青路面技术与割胶自动化技术及商业合作谅解备忘录》中

橡胶沥青路面技术在北京市冬奥会道路建设方面的应用进展。

（二）合作机制

建立联络员制度，负责项目的组织实施和沟通协调等日常事务；每年定期召

开科技战略合作协商会议，充分交流战略合作工作情况，协商解决科技合作重大

问题，筹划合作项目等。

（三）合作期限

双方合作期限自协议签署之日起至 2020 年 12 月 31 日止。协议期满前一个

月，若双方未提出书面解除通知，合作框架协议将自动延续 5年。再次到期的，

以此类推。

3

三、对上市公司的影响

双方目前仅签署《合作框架协议》，后续工作还有待进一步推进，且项目能

否实施尚存在不确定性，故目前尚未对本公司当年业绩产生影响。

本协议的签订有利于充分发挥双方优势，优势互补，提高竞争力，如合作项

目能顺利展开，将有利于提升双方的科研能力，共同推动国产天然橡胶高端产品

的应用领域开发，对公司未来经营有着积极的促进作用。

四、重大风险提示

本次签署的《合作框架协议》仅为协议各方根据合作意向，经友好协商达成

的战略性、框架性约定，本协议所涉及的具体合作事宜尚需合作双方进一步沟通

和落实。公司将按照《公司章程》及相关法律、法规、规范性文件的规定，履行

相应的决策和审批程序并披露相关信息。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

                                                  董  事  会

2018年11月14日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK13
	OLE_LINK14
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2